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Prof. Asoc. Dr. Ledjon Shahini është Profesor i Shkencave Ekonomike në Fakultetin e 

Ekonomisë, Universiteti i Tiranës. Ai ka më shumë se 15 vjet përvojë akademike kryesisht në 

fushat e lidhura me zhvillimin e qëndrueshëm, politikat makroekonomike dhe statistikat.  

Prof. Asoc. Dr. Shahini ka mbaruar studimet e doktoraturës në vitin 2014, në Fakultetin e 

Ekonomisë të Universitetit të Tiranës, ku gjithashtu ka mbaruar edhe studimet Bachelor në 

“Ekonomiks”. Prof. Asoc. Dr. Shahini zotëron një diplomë Master të dyfishtë për Studime 

Ekonomike Europiane nga Universiteti i Tiranës dhe Universiteti Bamberg i Gjermanisë.  

Prof. Asoc. Dr. Shahini ka punuar për më shumë se shtatë vjet në Institutin e Statistikave të 

Shqipërisë, ku ka qenë i angazhuar drejtpërsëdrejti në vlerësimin e një sërë treguesish 

makroekonomik. Gjatë kësaj periudhe ka kryer edhe një program shkëmbimi në Institutin e 

Statistikave të Europës (Eurostat) në Luksemburg në Departamentin e Llogarive Kombëtare.  

Prof. Asoc. Dr. Shahini ka një eksperiencë të gjatë si ekspert dhe konsulent për institucione të 

ndryshme ndërkombëtare kryesisht në fusha të lidhura me zhvillimin e qëndrueshëm, sistemet 

statistikore, politikat sektoriale, politikat fiskale, decentralizimin, llogaritë kombëtare, 

ekonomia e pavrojtuar, flukset e paligjshme financiare, etj.  
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Prof. Assoc. Ledjon Shahini is a Professor of Economic Sciences at the Faculty of Economy, 

University of Tirana. As a lecture he has more than 15 years of experience covering subjects 

related to sustainable development, macroeconomics and statistics. He finished PhD studies 

in 2014, at Economics Department, at the Faculty of Economy at University of Tirana, where 

had even finished bachelor studies in “Economics”. Prof. Assoc. Shahini has a double 

master’s degree on European Economic Studies from University of Tirana and Bamberg 

University of Germany.  

Prof. Assoc. Shahini has worked for more than seven years at Institute of Statistics of 

Albania, covering the estimation of different macroeconomic indicators. During this period, 

he has done even an internship program at National Accounts Department at Institute of 

Statistics of Europe (Eurostat) in Luxembourg.  

Prof. Assoc. Shahini has many years of expertise as an expert or consultant for different 

international institutions mostly in the fields of statistical systems, fiscal policies, local 

governance policies, sectorial policies, decentralization, national accounts, non-observed 

economy, financial illicit flows, etc.   

 


